SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ
Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 2º Andar - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 64018-200

Telefone: (86) 3216-9600 - www.sefaz.pi.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEFAZ-PI/GASEC/SUPREC/UNATRI Nº 1/2024

PUBLICADO NO DOE Nº 67, EM 08/04/2024

Altera a Instrução Normativa/UNATRI nº 001/21, de 22

de fevereiro de 2021, que dispõe sobre o Impostos sobre

a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA.

  A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, no uso de suas
atribuições legais, e

 CONSIDERANDO o acórdão no 112/2017, da sessão realizada em 04 de setembro de 2017,
da Segunda Câmara do Tribunal de Recursos Administrativos Fiscais do Estado do Piauí,

RESOLVE:

 Art. 1º  Fica acrescentado o §5º ao art. 5º da Instrução Normativa/UNATRI no 001, de 22 de fevereiro de
2021, com a seguinte redação:

“Art. 5º (...) 

(...) 

§ 5º A isenção prevista no inciso VII do caput aplica-se, também, ao veículo de fabricação
de país integrante do MERCOSUL. ”

Art. 2º Esta Instrução Normativa/UNATRI entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2021.

  UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI, em Teresina, (PI), 3 de abril de 2024.

 Lísia Marques Martins Vilarinho

Diretora da UNATRI

Documento assinado eletronicamente por LISIA MARQUES MARTINS VILARINHO - Matr.0086191-
0, Diretor(a) UNATRI, em 03/04/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap.
III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=
0, informando o código verificador 011855167 e o código CRC D471AE4D.

Referência: Processo nº 00009.010797/2024-59 SEI nº 011855167

Criado por lisia@sefaz.pi.gov.br, versão 2 por lisia@sefaz.pi.gov.br em 03/04/2024 10:58:10.

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0